
 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  
e pessoal 

 
 
 

Ano 2022| nº 10 
30 de novembro de 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
30 novembro de 2023 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 
 

 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 
Prof. Sérgio Roberto Gomide Filho 

 
Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretora Adjunta Campus Divinópolis 
Elena Maria da Cunha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
30 novembro de 2023 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
 

 
1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA Nº 20 / 2022 - DCDV (11.60)

Nº do Protocolo: 23062.056656/2022-71
Divinópolis-MG, 04 de novembro de 2022.

O DIRETOR DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

DE MINAS GERAIS (CEFET-MG), autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação,

no uso das atribuições que lhe são conferidas e considerando: (i) o disposto no Memorando Circular

Nº 66/2021 - GDG/CEFET-MG, de 22 de fevereiro de 2021; (ii) o disposto na Portaria DIR Nº226/2021-

GDG, de 05 de abril de 2021; (iii) o disposto no Art.13 da Resolução CEX Nº 419/2021, de 12 de julho

de 2021, (iv) o disposto na Portaria Nº 18/2022 ? DCDV, de 23 de setembro de 2022,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  os  servidores  relacionados  abaixo  para  compor  a  Equipe  Gestora  do  Núcleo

Incubador da Nascente do Campus Divinópolis:

Antônio Guimarães Campos, SIAPE 1609865 - Coordenador do Núcleo Incubador

Edilson Hélio Fonseca, SIAPE 2650783 - Assessor para Desenvolvimento de Negócio

Maurício Fonseca de Azevedo, SIAPE 1645589 - Assessor Operacional

Art. 2º Revogar todas as disposições em contrário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 14:11 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 1675486

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
20, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/11/2022 e o código de verificação: 7f45955bda

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA Nº 21 / 2022 - DCDV (11.60)

Nº do Protocolo: 23062.057754/2022-26
Divinópolis-MG, 11 de novembro de 2022.

O  DIRETOR  DO  CAMPUS  DIVINÓPOLIS  DO  CENTRO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  TECNOLÓGICA  DE  MINAS
GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, usando de suas atribuições
legais, considerando o que consta no Processo nº 23062.054617/2022-30,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  o  Prof.  Luís  Filipe Pereira  Silva e o Prof.  Lúcio Flávio Santos  Patrício  como  Chefe  e
Subchefe,  respec�vamente,  do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Campus Divinópolis,  com
mandato de 01 de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 01 de fevereiro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 11/11/2022 11:30 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 1675486

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
21, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/11/2022 e o código de verificação: 20f6a0d8b9

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA Nº 22 / 2022 - DCDV (11.60)

Nº do Protocolo: 23062.057759/2022-59
Divinópolis-MG, 11 de novembro de 2022.

O  DIRETOR  DO  CAMPUS  DIVINÓPOLIS  DO  CENTRO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  TECNOLÓGICA  DE  MINAS
GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, usando de suas atribuições
legais, considerando o que consta no Processo nº 23062.055047/2022-03,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Prof. Michel Pires da Silva e o Prof. Antônio Guimarães Campos como Chefe e Subchefe,
respec�vamente, do Departamento de Informá�ca, Gestão e Design do Campus Divinópolis, com mandato
de 01 de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 01 de fevereiro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 11/11/2022 11:30 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 1675486

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
22, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/11/2022 e o código de verificação: ea8de4794e

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA Nº 23 / 2022 - DCDV (11.60)

Nº do Protocolo: 23062.057763/2022-17
Divinópolis-MG, 11 de novembro de 2022.

O  DIRETOR  DO  CAMPUS  DIVINÓPOLIS  DO  CENTRO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  TECNOLÓGICA  DE  MINAS
GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, usando de suas atribuições
legais, considerando o que consta no Processo nº 23062.056037/2022-87,

RESOLVE:

Art.  1º -  Designar a Profª.  Alba Valéria Aparecida Durães e o Prof.  Bruno Ferreira Rosa como Chefa e
Subchefe, respec�vamente, do Departamento de Formação Geral do Campus Divinópolis, com mandato de
01 de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 01 de fevereiro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 11/11/2022 11:30 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 1675486

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
23, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/11/2022 e o código de verificação: b882adb35c

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

